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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WYŻSZEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO  
TOWARZYSTWA SALEZJAŃSKIEGO W LĄDZIE NAD WARTĄ W ROKU SEMINARYJNYM 

2018/2019

Wyższe Seminarium Duchowne Towarzystwa Salezjańskiego w Lądzie to szczególne miejsce, 
gdzie młodzi ludzie, wkraczający na drogę powołania zakonnego i  kapłańskiego, poprzez formację 
i naukę mogą rozeznać swoje osobiste powołanie. 

Za nami kolejny rok akademicko-formacyjny 2018/2019. Staraliśmy się go przeżywać w  du-
chu Synodu poświęconego młodzieży, którego temat brzmiał: „Młodzi, wiara i rozeznanie powoła-
nia”. Jednocześnie, zgodnie z programem życia Wspólnoty św. Bernarda w Lądzie, nie zapominamy 
o tych, którzy są dla nas wzorem salezjańskiego życia. Podczas tego roku rozważaliśmy życie i dzia-
łalność kardynała Augusta Hlonda, abp. Antoniego Baraniaka, Piątki Poznańskiej i  innych postaci 
z salezjańskiej historii.

1. Stan personalny

W roku akademickim 2018/2019 skład personalny nie uległ zmianie. Funkcję rektora Wyższego 
Seminarium Duchownego Towarzystwa Salezjańskiego w Lądzie oraz przełożonego wspólnoty zakon-
nej, jak w poprzednim roku, pełnił ks. dr hab. Mariusz Chamarczuk. Zarząd Seminarium i Radę Domu 
stanowili: ks. dr Radosław Błaszczyk – wikariusz dyrektora i  katecheta, ks. mgr lic. Marcin Nowicki 
– prorektor ds. studiów, ks. mgr Józef Dubiniec – ekonom i  wykładowca, ks. mgr Piotr Przyborski 
– proboszcz parafii, ks. mgr Tomasz Kościelny – dyrektor salezjańskiej placówki opiekuńczo-wycho-
wawczej „Dom Młodzieży” w Poznaniu, ks. dr Maciej Sarbinowski wykładowca, inspektorialny delegat 
ds. duszpasterstwa młodzieżowego i odpowiedzialny za Ośrodek Duchowości i Kultury funkcjonujący 
przy naszym seminarium oraz ks. dr Marek Babicz kierownik seminaryjnej biblioteki. 

Oprócz wymienionych osób w  skład wspólnoty zakonno-seminaryjnej wchodzili: ks. Domi-
nik Chmielewski (Delegat ds. Powołań i LSO), ks. dr Marek Woś (wychowawca w salezjańskiej pla-
cówce „Dom Młodzieży” w  Poznaniu), ks. Władysław Grochal (długoletni kierownik biblioteki), 
ks. Andrzej Jaczewski proboszcz parafii w  Kowalewie, ks. dr Zenon Klawikowski (kierownik Cen-
trum Ośrodka Duchowości Salezjańskiej w  Lądzie, spowiednik), ks. Władysław Kołyszko (pracu-
jący w Centrum Duchowości Salezjańskiej w Lądzie, spowiednik alumnów i sióstr zakonnych), ks. 
Bolesław Leciej (spowiednik alumnów i sióstr zakonnych), ks. Tadeusz Piaskowski (spowiednik), kl. 
Stanisław Karsznia (asystent w salezjańskiej placówce „Dom Młodzieży” w Poznaniu), ks. Józef Ko-
szewnik (rezydent), ks. Bolesław Woźny (spowiednik), dk. Tomasz Malinowski (uzupełniający stu-
dia i pełniący zadania wychowawcy w salezjańskiej placówce „Domu Młodzieży” w Poznaniu) oraz  
8 studentów I roku i 12 studentów II roku. Wszyscy alumni na kursie I i II studiowali filozofię. Jed-
nocześnie seminarium otaczało opieką formacyjną 25 alumnów przebywających na praktyce pasto-
ralnej (asystencji). Bezpośrednim opiekunem z ramienia formatorów był ks. dr Radosław Błaszczyk.

2. Realizacja studiów filozoficznych i pedagogicznych

Zajęcia dydaktyczne na kierunku filozofii odbywały się zgodnie z przewidzianym programem 
studiów dla seminariów duchownych w Polsce. Zajęcia dydaktyczne były prowadzone przez: 3 dok-
torów habilitowanych na stanowisku profesora nadzwyczajnego, 1 doktora habilitowanego, 14 ze 
stopniem naukowym doktora, 3 z tytułem zawodowym magistra licencjusza oraz 5 magistrów. 

W dniu 21 stycznia 2019 r., w Instytucie Historii Wydziału Nauk Historycznych i Społecz-
nych Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, miała miejsce obrona dyserta-
cji doktorskiej ks. mgr. Marka Babicza – kierownika biblioteki WSD TS w Lądzie. Przedstawiona 
do oceny praca nosiła tytuł Biblioteka Cystersów w Lądzie nad Wartą od XII do XIX wieku. W trak-
cie roku akademickiego ks. dr Radosław Błaszczyk złożył wymaganą dokumentację w  Centralnej 
Komisji do Spraw Stopni i Tytułów w Warszawie związaną z ubieganiem się o nadanie tytułu doktora 
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habilitowanego. Tytuł jego książki habilitacyjnej brzmi Opus Christi et Ecclesiae. Życie i pionierska 
działalność liturgiczna ks. Adama Duraka (1949-2005).

Seminarium kontynuowało dla dwóch prowincji równoległe studia pedagogiczne. Trzej alum-
ni objęci tym projektem, podczas kolejnego roku formacyjnego zwanego asystencją, pomyślnie za-
kończyli studia pedagogiczne uzyskując tytuł licencjata w  zakresie pedagogiki opiekuńczo-wycho-
wawczej w dniu 2 marca 2019 r. Byli to już ostatni współbracia objęci tym projektem. 

3. Biblioteka i czytelnia

Działalność biblioteki w omawianym roku przedstawiają następujące statystyki:
−	 stan księgozbioru na dzień 1 sierpnia b.r. wyniósł 133 500 woluminów;
−	 komputerowa baza czytelników liczyła ok. 1500 osób; 
−	 w roku akademickim czynnie z księgozbioru korzystały 564 osoby; 
−	 łączna liczba wypożyczonych książek: 1770. 
Również w omawianym roku kontynuowano wymianę międzybiblioteczną z 50 bibliotekami 

seminaryjnymi, zakonnymi i świeckimi. Prowadzono wysyłkę czasopisma Towarzystwa Naukowego 
Franciszka Salezego „Seminare” do 45 bibliotek teologicznych, seminaryjnych i  zakonnych. Syste-
matycznie powiększano księgozbiór pedagogiczny i  społeczny. Biblioteka gromadziła czasopisma 
(około 60 tytułów) i multimedia oraz materiały archiwalne dotyczące Zgromadzenia Salezjańskiego 
w Polsce i za granicą.

Personel biblioteki tworzyli: kierownik biblioteki, jeden zatrudniony pracownik administra-
cyjny oraz służący pomocą alumni. 

4. Ważniejsze wydarzenia minionego roku seminaryjnego

W dniu 27 września rozpoczęliśmy nowy rok seminaryjny 2018/2019 pielgrzymką wspólno-
ty postnowicjackiej do Sanktuarium Matki Bożej Pocieszenia w Kawnicach. Uroczysta inauguracja 
w  Lądzie miała miejsce 29 września 2018 r. Eucharystii w  kościele parafialnym pw. NMP i  św. Mi-
kołaja przewodniczył prowincjał Inspektorii pilskiej ks. Roman Jachimowicz, a homilię wygłosił ks. 
wikariusz Inspektorii wrocławskiej Piotr Lorek. Następnie w  Sali opackiej odbyła się dalsza część 
uroczystości, został wygłoszony wykład inauguracyjny pt. Wymiary i walory estetyczne w edukacji 
salezjańskiej, który wygłosił ks. prof. Tadeusz Lewicki z UPS w Rzymie. Immatrykułowano na I rok 
studiów 8 alumnów, którzy złożyli uroczyste ślubowanie oraz otrzymali indeksy, legitymacje oraz 
dzienniki praktyk. Na zakończenie zebrani odśpiewali tradycyjną pieśń Gaudeamus igitur. Zwieńcze-
niem tego szczególnego dnia był wieczorny Koncert Inauguracyjny w kościele, w wykonaniu orkie-
stry Filharmonii Poznańskiej pod batutą Wojciecha Hentwiga. Był to już dziesiąty koncert, którego 
tytuł brzmiał Jeden wieczór, trzy koncerty.

Wśród działań formacyjno-edukacyjnych w naszym seminarium miały miejsce liczne inicjaty-
wy i wydarzenia o charakterze formacyjnym, wychowawczym i kulturalnym. Oprócz wspomnianego 
Koncertu Inauguracyjnego, w  dniu 25 października 2018 r., już po raz trzydziesty drugi odbyło się 
Lądzkie Sympozjum Liturgiczne pt. „Sakrament małżeństwa drogą uświęcenia”, które zorganizował 
nasz wykładowca ks. dr Radosław Błaszczyk. Z obszaru salezjańskiej duchowości, z inicjatywy ks. dr. 
Zenona Klawikowskiego, odbyły się: „Szkoła towarzyszenia duchowego” (28-30.12.2019) i Salezjańska 
Szkoła Modlitwy (22-23.04.2019). W murach naszej uczelni odbyła się też konferencja szkoleniowa dla 
policjantów województwa wielkopolskiego pt. „Zagrożenia dla dziedzictwa kulturowego i podejmowa-
ne działania przeciwko przestępczości archeologicznej i sakralnej”. Jak co roku, tym razem już po raz 
piętnasty, odbył się Ogólnopolski Festiwal Kultury Słowiańskiej i Cysterskiej pt. „Władza, kraj i ludzie”.

W życiu seminarium należy też podkreślić działalność kleryckich kół zainteresowań. Są nimi: 
Koło Animacji Liturgicznych – troszczące się o właściwe przeżywanie liturgii, tworzenie materiałów 
na tzw. powołaniówki, organizowanie sympozjum liturgicznego, Kleryckie Koło Misyjne – którego 
członkowie uwrażliwiali na ideę misji w Kościele, a szczególnie wspieranie poprzez modlitwę misji 
salezjańskich, Grupa Art. 43 – redagująca seminaryjne pisemko dla naszych przyjaciół pt. „Lenda” 
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i ewangelizująca poprzez współczesne media oraz Kleryckie Koło Przewodników – które w minio-
nym roku 2018/19 oprowadziło po naszym klasztorze 6128 zwiedzających. 

Ważnymi wydarzeniami w  życiu seminarium były uroczystości sakramentu święceń i  ju-
bileuszy kapłańskich. W  dniu 25 maja podczas uroczystej Mszy świętej o  godzinie 10:30, trzech 
diakonów: Łukasz Burnicki, Tomasz Malinowski i Jakub Marek otrzymało drugi stopień święceń – 
prezbiterat. Mszy świętej przewodniczył Jego Ekscelencja Arcybiskup Witalis Krzywicki. Natomiast  
10 maja, w  święto Matki Kościoła, w  naszym seminarium świętowali salezjanie, którzy obchodzili 
swoje srebrne i złote jubileusze święceń kapłańskich. 

Nasi alumni wzięli też udział w następujących sympozjach i wydarzeniach zewnętrznych: kon-
ferencja pt. „W  służbie Bogu i  Ojczyźnie” (Warszawa, 22.10.2018), VIII Międzynarodowe Sympo-
zjum Resocjalizacyjne pt. „Socjalizacja vs Resocjalizacja – razem czy osobno” (Trzciniec, 16.11.2018), 
Ogólnopolskie Sympozjum Metafizyczne z  cyklu „Zadania Współczesnej Metafizyki” z  okazji 10. 
rocznicy śmierci Ojca prof. Mieczysława Alberta Krąpca (Lublin, 6.12.2018), VI Turniej Halowej 
Piłki Nożnej o Puchar Rektora WSD Towarzystwa Chrystusowego (Poznań, 2.03.2019).

Również nasi wykładowcy brali udział w sympozjach i wydarzeniach zewnętrznych o charakte-
rze naukowym, ubogacając swoją wiedzę oraz dzieląc się efektami własnych naukowych poszukiwań.

5. Zaangażowanie w duszpasterstwo młodzieżowe i powołaniowe

Seminarium organizowało i włączało się w szereg inicjatyw na polu duszpasterstwa młodzie-
żowego i  powołaniowego polskich inspektorii salezjańskich. Stałym elementem były wyjazdy do 
naszych salezjańskich placówek, których tematyka dotyczyła powołania. Na wiele z  nich byliśmy 
zaproszeni, podobnie jak w poprzednich latach. 

Poszerzyła się również oferta powołaniowo-formacyjna istniejącego w  Lądzie Ośrodka Du-
chowości i Kultury (ODiK), gdzie alumni pod kierunkiem ks. dr Macieja Sarbinowskiego i ks. mgr 
Dominika Chmielewskiego czynnie uczestniczyli w przygotowaniu i przeprowadzaniu planowanych 
spotkań. W roku sprawozdawczym 2018/19 miały miejsce następujące spotkania formacyjne: „Dać 
się porwać Duchowi Świętemu” (23-25.10.2018, 25-27.01.2019, 29-31.03.2019), „Salezjańska Szkoła 
Duchowości Młodzieżowej” (30.11-2.12.2018, 1-3.03.2019, 10-12.05.2019, 14-16.06.2019), „Powoła-
ni do zwycięstwa” (8-10.02.2019). Nowością były propozycje dla osób dorosłych: Rekolekcje dla osób 
świeckich (14-16.12.2018, 12-14.04.2019, 7-9.06.2019), Wielki Tydzień dla rodzin (18-21.04.2019), 
Spotkanie dla rodzin (9.12.2018, 26.05.2019, 29.06.2019), Only4Men (18.05.2019, 8.06.2019).

Salezjańskie Centrum Duchowości działające przy naszym seminarium w roku sprawozdaw-
czym przeprowadziło: Salezjańską szkołę prowadzenia duchowego. 

Z inicjatywy poszczególnych Inspektorii alumni brali czynny udział w: Inspektorialnym Świę-
cie Młodych „Savonalia” (Inspektoria Krakowska), Ministranckim Święcie Dominika Savio (Inspek-
toria Pilska), Inspektorialnym Święcie Ministrantów „Dominikalia” i Inspektorialnych Spotkaniach 
Animatorów (Inspektoria Warszawska), cyklicznych Formacyjnych Spotkaniach Młodych oraz Piel-
grzymce Ministrantów do Twardogóry (Inspektoria Wrocławska).

Zakończenie

Formacja to ciągły proces, w którym ważna jest solidna i wielowymiarowa formacja początko-
wa. Jej sukces to owoc przemyślanego programu studiów i wspólnego zaangażowania wykładowców, 
formatorów, osób z personelu administracyjno-technicznego i samych alumnów. 

W tym miejscu nie można zapomnieć o liczącym już około 1000 osób gronie przyjaciół semina-
rium, z którymi – poprzez listy od Księdza Rektora – WSD TS w Lądzie utrzymuje stałą łączność. Ich 
modlitwa i wsparcie materialne pozwala realizować cele wynikające z zadań formacyjno-edukacyjnych. 
Za tą tak konkretną przyjaźń cała wspólnota postnowicjacka wyraża wdzięczność i szacunek.

Ks. Dariusz Dynak-Michalski SDB
Prorektor WSD TS w Lądzie
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